[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	24 октября 2018 года
	                                             Дело № 617/18-09

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе                            судьи А. А. Шевченко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району Государственной налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – налоговая инспекция                        по г. Дубоссары и Дубоссарскому району, заявитель) (г. Дубоссары, ул. Дзержинского, 4)                              к крестьянскому (фермерскому) хозяйству Беляева И. Г. (г.Дубоссары, ул. Якира, д.37)                   о взыскании земельного налога, паевого сбора на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры села (поселка) и пени,
при участии представителя заявителя – Пастух Э. И. по доверенности от 28 декабря 2017 года № 28,

в отсутствие представителя крестьянского (фермерского) хозяйства Беляевой И. Г., извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные                 статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

заявление налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району к крестьянскому (фермерскому) хозяйству Беляева И. Г. о взыскании земельного налога, паевого сбора на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры села (поселка) и пени определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 20 сентября 2018 года принято к производству, судебное заседание назначено на 8 октября 2018 года.
В состоявшемся в назначенное время заседании судом в порядке статьи 104                       АПК ПМР установлена неявка представителя крестьянского (фермерского) хозяйства Беляевой И. Г. (далее – КФХ Беляева И. Г., ответчик).
При этом корреспонденция, направленная в адрес ответчика, возвращена организацией почтовой связи 28 сентября 2018 года с формулировкой «за невосстребованием», о чем свидетельствует почтовое уведомление   № 3/530, имеющееся в материалах дела.

Вышеизложенное позволило суду на основании подпункта в) пункта 2 статьи 102-3 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – АПК ПМР) прийти к выводу об извещении ответчика надлежащим образом.

Учитывая надлежащее извещение ответчика о времени и месте слушания дела, суд пришел к выводу об отсутствии препятствий для разрешения спора в силу пункта 2                    статьи 130-26 АПК ПМР.
Рассмотрение дела определением суда от 8 октября 2018 года было отложено по причинам, указанным в определении, дело № 617/18-09 рассмотрено по существу в судебном заседании 24 октября 2018 года, в котором оглашена резолютивная часть решения. В полном объеме мотивированное решение изготовлено 29 октября 2018 года.

Налоговая инспекция по г. Дубоссары и Дубоссарскому району в судебном заседании поддержала заявленные требования по доводам, изложенным в заявлении.

При этом 22 октября 2018 года в адрес суда поступили уточненные исковые требования, в соответствии с которыми налоговая инспекция по г. Дубоссары и Дубоссарскому району просит взыскать с КФХ Беляева И. Г. Недоимку по земельному налогу, паевому сбору, целевому сбору на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры села (поселка) и пени в общей сумме 19 214, 99 р., в том числе:

 - по земельному налогу за 2017 год – основной платеж 9247, 92 р, пеня 691,68 р;
- по паевому сбору за 2017 год - основной платеж 8130,5 р, пеня 547, 48 р;

- по целевому сбору за 2017 год - основной платеж 555,84 р, пеня 41, 57 р.

На основании изложенного, налоговая инспекция по г. Дубоссары и и Дубоссарскому району просила суд взыскать с ответчика недоимку по налогам и другим обязательным платежам в сумме 19 214 рублей 99 копеек.

Крестьянское (фермерское) хозяйство Беляева И. Г. не воспользовалось правом на представление отзыва по существу заявленных требований, предусмотренным статьей 98 АПК ПМР.

Арбитражный суд, заслушав представителя налоговой инспекции, изучив и оценив представленные письменные доказательства, считает заявленные требования законными и  обоснованными по следующим основаниям.

Рассмотрение дел о взыскании обязательных платежей и санкций регламентировано главой 18-5 АПК ПМР.

Так, в соответствии с пунктом 2 статьи 130-23 АПК ПМР производство по делам о взыскании обязательных платежей и санкций возбуждается в арбитражном суде на основании заявлений органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, осуществляющих контрольные (надзорные) функции, с требованием о взыскании с лиц, имеющих задолженность по обязательным платежам, денежных сумм в счет их уплаты и санкций.

Предмет исследования по обозначенной категории дел определен пунктом 6                        статьи 130-26 АПК ПМР, а именно наличие оснований для взыскания суммы задолженности и полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании. Одновременно с этим суд обязан проверить правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

Обязанность доказывания обстоятельств, послуживших основанием для взыскания обязательных платежей и санкций, согласно пункту 4 статьи 130-26 АПК ПМР возлагается на заявителя.

Статьей 52 Конституции Приднестровской Молдавской Республики установлена обязанность уплаты налогов и местных сборов, определенных законом.

Аналогичная обязанность содержится в статье 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», согласно которой налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере уплачивать налоги с предоставлением в обслуживающий банк в установленные для уплаты налогов сроки платежных поручений на перечисление налоговых платежей, независимо от наличия средств на расчетном счете.
В соответствии с частью первой статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» плательщиками налогов являются юридические лица, другие категории плательщиков и физические лица, на которых в соответствии с законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги.

Обязанность юридического лица по уплате налога в соответствии с пунктом 5 указанного Закона прекращается уплатой налога либо его отменой.
В ходе разбирательства по делу Арбитражным судом установлено, что КФХ              Беляева И. Г. зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 23 декабря 2014 года, что следует из соответствующей выписки, имеющейся в материалах дела, по состоянию на 7 сентября 2018 года.
За КФХ Беляева И. Г. числится задолженность по земельному налогу, паевому сбору и целевому сбору, что следует из справок налоговой инспекции и представленного расчета взыскиваемой суммы.
Статья 79 Земельного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, пункт 1 статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О плате за землю» предусматривает, что использование земли в Приднестровской Молдавской Республике является платным за исключением случаев, прямо предусмотренных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

В соответствии с п.1 ст.2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О плате за землю» - плательщиками земельного налога (в том числе в составе арендной платы) являются физические лица (граждане Приднестровской Молдавской Республики, иностранные граждане и лица без гражданства), в том числе индивидуальные предприниматели, которые обладают правом пользования, владения или аренды земельными участками, а также лица, пользующиеся земельными участками на территории Приднестровской Молдавской Республики без соответствующих правоустанавливающих документов на основании данных о границах участков в натуре, установленных местными землеустроительными органами, кадастровых данных, планов землепользования либо иных документов, подтверждающих факт использования земельных участков, предоставленных исполнительными органами государственной власти или органами местного самоуправления.

В силу п.4 ст. 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О плате за землю» исчисление земельного налога физическим лицам, индивидуальным предпринимателям производится налоговыми органами. Земельный налог, подлежащий зачислению в бюджеты соответствующих уровней по обязательным платежам, вносится в соответствующий бюджет физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями в следующие сроки 15 сентября и 15 ноября в размере 1/2 годовой суммы по каждому сроку уплаты (пп. б) п.3 ст.7 вышеуказанного Закона).

За земли сельскохозяйственного назначения, не имеющие кадастровой оценки, земельный налог взимается по ставке 25 РУ МЗП за 1 га (согласно Приложения №1 к вышеуказанному Закону).

Пунктом 1 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О плате за землю» предусмотрено, что основанием для установления и взимания земельного налога за землю является документ, удостоверяющий право пользования или аренды земельного участка.

В соответствии с пп. г) п.1 ст.10 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» в случае уплаты причитающихся сумм налогов (сборов) в более поздние по сравнению с установленными законодательством сроками взимается пеня. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки (включая день уплаты) начиная со следующего за установленным налоговым законодательством дня.

Согласно ст.3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О паевом сборе» плательщиками паевого сбора являются юридические лица, а также физические лица, осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые обладают правом пользования, владения или аренды в отношении земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, в том числе и лица, пользующиеся земельными участками из состава земель сельскохозяйственного назначения на территории Приднестровской Молдавской Республики без соответствующих правоустанавливающих документов на основании данных о границах участков в натуре, установленных местными землеустроительными органами, кадастровых данных, планов землепользования либо иных документов, подтверждающих факт использования земельных участков, предоставленных исполнительными органами государственной власти или органами местного самоуправления.

Основанием взимания паевого сбора является документ, удостоверяющий право пользования, владения земельным участком или аренды земельного участка.

В соответствии с п.3 ст.10 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» взыскание недоимки по налогам и другим обязательным платежам, предусмотренным законодательством, производятся с физических лиц в судебном порядке.

Арбитражный суд считает расчет недоимки, представленный заявителем, верным.
Обобщая изложенное выше, Арбитражный суд считает доказанным налоговой инспекцией наличие у ответчика недоимки по налогам и иным обязательным платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды в сумме 19 214 рублей 99 копейки, в том числе пени, образовавшейся в результате непогашения недоимки по обязательным платежам, и невозможность взыскания указанной задолженности посредством совершения мероприятий, предусмотренных статьей 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике».

Учитывая данное обстоятельство, а также положения статьи 37 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, суд приходит к выводу о том, что заявитель правомерно и обоснованно обратился с требованием о взыскании с ответчика задолженности по налогам в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды путем обращения взыскания на имущество должника.

Следовательно, заявленные требования налоговой инспекции подлежат удовлетворению в полном объеме.

Применяя положения пункта 2 статьи 84 АПК ПМР, а также учитывая то, что заявленные требования подлежат удовлетворению, государственная пошлина относится на КФХ Беляева И. Г. в размере, установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине».

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 2 статьи 84, статьями 113-116, 130-27 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Исковые требования налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району Государственной налоговой службы министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики удовлетворить.

2. Взыскать с КФХ Беляевой И. Г.: г. Дубоссары, ул. Якира, 37; дата регистрации 23.12.2014 года; регистрационный номер КФХ 05-2014-438; номер и серия свидетельства о регистрации 0046783 АИ) недоимку по земельному налогу, паевому сбору, целевому сбору на содержание и развитие социальной сферы в общей сумме 19214.99 (из которых основной платеж – 17934,26, пеня – 1280,73).
3. Взыскать с КФХ Беляевой И. Г. в доход республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 868.6.
Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия в кассационной инстанции Арбитражного суда ПМР.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                         А. А. Шевченко
4
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д